
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092000102

102

Nº 179, terça-feira, 20 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

14/05/2028. Data da assinatura: 16/09/2022. Assinado por: Rodolfo Henrique de Saboia -
Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP),

Frederico Silveira de Miranda e Diogo Michelon - Representantes da Eneva S.A, assinado
por duas testemunhas. Fundamento legal: Resolução ANP nº 878 de 02.06.2022, publicada
no DOU de 03.06.2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo - Contrato de Concessão: 48610.005454/2013-48 (BAR-M-292_R11).
Processo Administrativo: 48610.218291/2022-52. Objetivo: Prorrogação da Fase de
Exploração por um período adicional de 18 meses, passando o 1º período exploratório a
vigorar por 18 (dezoito meses) contados da data de assinatura do presente Termo Aditivo
e o 2º período exploratório a vigorar por 3 (três) anos contados da data do novo término
do 1º período exploratório. Data da assinatura: 15/09/2022. Assinado por: Rodolfo
Henrique de Saboia - Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis (ANP), Célio Paranhos - Representante da CHARIOT BRASIL PETRÓLEO E
GÁS LTDA., assinado por duas testemunhas. Fundamento legal: Resolução ANP nº 878 de
02.06.2022, publicada no DOU de 03.06.2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo - Contrato de Concessão: 48610.001295/2008-45 (BT-REC-58). Processo
Administrativo: 48610.220734/2022-75. Objetivo: Prorrogação da Fase de Exploração por
um período adicional de 18 meses, contados a partir da data de assinatura do Termo
Aditivo. Data da assinatura: 16/09/2022. Assinado por: Rodolfo Henrique de Saboia -
Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP),
Frederico Fabiano Oliveira e Regis Ferreira Lúcio - Representantes da ALVOPETRO S.A.
EXTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL, assinado por duas testemunhas. Fundamento
legal: Resolução ANP nº 878 de 02.06.2022, publicada no DOU de 03.06.2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo - Contrato de Concessão: 48610.005423/2013-97 (BAR-M-293_R11).
Processo Administrativo: 48610.218295/2022-31. Objetivo: Prorrogação da Fase de
Exploração por um período adicional de 18 meses, passando o 1º período exploratório a
vigorar por 18 (dezoito meses) contados da data de assinatura do presente Termo Aditivo
e o 2º período exploratório a vigorar por 3 (três) anos contados da data do novo término
do 1º período exploratório. Data da assinatura: 16/09/2022. Assinado por: Rodolfo
Henrique de Saboia - Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis (ANP), Célio Paranhos - Representante da CHARIOT BRASIL PETRÓLEO E
GÁS LTDA., assinado por duas testemunhas. Fundamento legal: Resolução ANP nº 878 de
02.06.2022, publicada no DOU de 03.06.2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo - Contrato de Concessão: 48610.005495/2013-34 (BAR-M-314_R11).
Processo Administrativo: 48610.218298/2022-74. Objetivo: Prorrogação da Fase de
Exploração por um período adicional de 18 meses, passando o 1º período exploratório a
vigorar por 18 (dezoito meses) contados da data de assinatura do presente Termo Aditivo
e o 2º período exploratório a vigorar por 3 (três) anos contados da data do novo término
do 1º período exploratório. Data da assinatura: 16/09/2022. Assinado por: Rodolfo
Henrique de Saboia - Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis (ANP), Célio Paranhos - Representante da CHARIOT BRASIL PETRÓLEO E
GÁS LTDA., assinado por duas testemunhas. Fundamento legal: Resolução ANP nº 878 de
02.06.2022, publicada no DOU de 03.06.2022.

EMPRESA BRASILEIRA DE PARTICIPAÇÕES EM ENERGIA NUCLEAR
E BINACIONAL S.A.

ELETRONUCLEAR S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 232/2022 - UASG 910847

Nº Processo: DAN.A/PE-232/22. Objeto: Fornecimento de Motor de
Engrenagem. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/09/2022 das 09h00 às 11h30 e das
14h00 às 16h00. Endereço: Rua da Candelária, 65 2º Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/910847-5-00232-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 20/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/09/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital poderá ser baixado do
site https://www.gov.br/compras/pt-br..

VIVIANE SATHLER MAFORT
Chefe do Departamento de Aquisições e Contratações

Nacionais

(SIASGnet - 19/09/2022) 910847-09108-2022NE017691
DIRETORIA TÉCNICA

ASSESSORIA DE LICENCIAMENTO NUCLEAR E AMBIENTAL
AVISO DE LICENÇA

A ELETRONUCLEAR S.A. torna público que recebeu do Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Renováveis - IBAMA a Licença de Instalação nº 1.442/2022,
com validade de 6 (seis) anos a partir de 25 de agosto de 2022, autorizando a instalação
da Usina Termonuclear Angra 3 da Central Nuclear Almirante Álvaro Alberto (CNAAA), para
geração de energia elétrica, com potência nuclear térmica máxima de 3.765 MWt e
potência elétrica bruta máxima de 1.405 MWe, localizada na Praia de Itaorna, no município
de Angra dos Reis/RJ.

PAULO AUGUSTO GONÇALVES
Assessor de Licenciamento Nuclear e Ambiental

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-EPE-049/2022 - UASG 325001

Nº Processo: 48002.900135/2022-13.
Dispensa Nº DL.EPE.086/2022. Contratante: EMPRESA DE PESQUISA ENERGETICA.
Contratado: 33.341.639/0001-90 - CCPL PRODUCAO E MONTAGEM DE EVENTOS LIMITADA .
Objeto: Execução e montagem de estande da EPE para o evento Rio Oil & Gas - 2022.
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 29 - Inciso: II. Vigência: 19/09/2022 a
19/10/2022. Valor Total: R$ 28.000,00. Data de Assinatura: 19/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-EPE-033/2022 - UASG 325001

Nº Processo: 48002.900106/2022-35.
Inexigibilidade Nº IN.EPE.005/2022. Contratante: EMPRESA DE PESQUISA ENERGETICA .
Contratado: 27.553.286/0001-99 - INFRA JORNALISMO LTDA. Objeto: Prestação de serviços
de monitoramento e prestação de informações do setor de energia - petróleo, por meio de
1 (uma) assinatura do serviço de informação e notícias, em meio eletrônico.
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 30 - Inciso: I. Vigência: 16/09/2022 a
15/09/2024. Valor Total: R$ 38.400,00. Data de Assinatura: 16/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-EPE-031/2022 - UASG 325001

Nº Processo: 48002.900077/2022-11.
Pregão Nº PE.EPE.012/2022. Contratante: EMPRESA DE PESQUISA ENERGETICA.
Contratado: 32.578.387/0001-54 - UNITECH RIO COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para aquisição e instalação de componentes
necessários para expansão do atual sistema de armazenamento de dados em disco
(storage) da contratante, marca/modelo dell emc unity 300.
Fundamento Legal: LEI 13.303/2016 - Artigo: 32 - Inciso: IV. Vigência: 16/09/2022 a
15/03/2023. Valor Total: R$ 435.000,00. Data de Assinatura: 16/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2022).

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2022

Objeto: Aquisição de computadores, monitores e notebooks para a renovação
do parque tecnológico da NUCLEP. Empresa vencedora do lote 1: DATEN TECNOLOGIA
LTDA, com o preço de R$ 175.000,00; Empresa vencedora do lote 2: MBM TECNOLOGIA E
INDUSTRIA DE INFORMATICA LTDA, com o preço de R$ 125.000,00; Empresa vencedora do
lote 3: SG COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA, com o preço de R$ 32,230,00.

FÁBIO HYER DE LIMA RANGEL
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução do serviço de
prestação de Serviço de Telefonia na modalidade Local e Longa Distância, integrados com
o serviço de Discagem Direta de Ramal (DDR); e na modalidade de longa distância INTER-
REGIONAL, INTRA-REGIONAL e INTERNACIONAL oriundos do PABX em nuvem da NUCLEP.
Empresa vencedora do lote único: ALGAR TELECOM S/A, com o preço de R$ 61.200,00.

FÁBIO HYER DE LIMA RANGEL
Pregoeiro

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003924555

Objeto: Aquisição de Válvula borboleta flangeada
Abertura das propostas: 27/09/2022 às 17:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003924553

Objeto: Aquisição de Válvulas globo
Abertura das propostas: 27/09/2022 às 17:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003933601

Objeto: Aquisição de Cabo Elétrico de Controle Uso Terrestre
Abertura das propostas: 27/09/2022 às 17:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 7003894644/2022-PETROBRAS

Aviso de licitação 3 referente à convocação de Pré-qualificação Nº
7003894644/2022-Petrobras,

Objeto: Serviços de processamento Sísmico de dados OBN - Ocean Bottom
Nodes

Data limite para envio do questionário: 06/10/2022
Obs: Para maiores informações acesse www.petronect.com.br

COMITÊ DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003934415

Objeto: Aquisição de Curva Especial para Superaquecedor de Caldeira
Abertura das propostas: 28/09/2022 às 16:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003932492

O processo de Pregão Eletrônico 7003932492 que objetiva comprar/contratar
Aquisição de Carro de passeio, conforme especificações possui previsão de início para em
20/09/2022 às 10:00 horas., previsão para abertura de propostas em 30/09/2022 às 12:00
horas. e previsão de data de início da disputa em 30/09/2022 às 14:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada através do portal
www.petronect.com.br".

GONCIRITA SOUSA PEREIRA SEIXAS
Pregoeiro(a)

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003934539

Objeto: Aquisição de Nitrogênio por Contrato Global
Abertura das propostas: 04/10/2022 às 17:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003932334

O processo de Pregão Eletrônico 7003932334 que objetiva comprar/contratar
Aquisição de Perfil U ASTM A36, conforme especificações. possui previsão de início para
em 20/09/2022 às 10:00 horas., previsão para abertura de propostas em 30/09/2022 às
17:00 horas. e previsão de data de início da disputa em 04/10/2022 às 14:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada através do portal
www.petronect.com.br".

GONCIRITA SOUSA PEREIRA SEIXAS
Pregoeiro(a)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-20T01:05:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




